АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛИТРЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2022 года                                                                                         № 51
	Об утверждении плана противодействия
коррупции в администрации
муниципального образования
«Селитренский сельсовет»
на 2022- 2024 годы

В целях недопущения  коррупционных проявлений в органах местного самоуправления МО «Селитренский сельсовет», муниципальных учреждениях и предприятиях на территории Селитренского сельсовета,    в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О  противодействии коррупции» Администрация МО «Селитренский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план противодействия коррупции в администрации муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2022-2024 годы.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в установленном законодательством порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Селитренский сельсовет»:                                              С.С. Сарсенгалиев

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Селитренский сельсовет»
от   05.07.2022г   № 51

План
противодействия коррупции в администрации
муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2022-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок испол-нения

	1.   Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты о противодействии коррупции на территории МО «Селитренский сельсовет» в случае внесения изменений Федеральным и областным  законодательствами.
	Органы местного самоуправления
	по мере необходимости

	1.2.
	Реализация и своевременная корректировка Плана противодействия коррупции с учетом возможных изменений в законодательстве
	Администрация МО «Селитренский сельсовет», комиссия по противодействию коррупции
	в течение года

	1.3.
	Проведение анализа Плана противодействия коррупции на территории МО «Селитренский сельсовет»

	Администрация МО «Селитренский сельсовет»
	декабрь

	1.4.
	Изучение и внедрение положительного опыта работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях и предприятиях как на территории МО «Селитренский сельсовет», так и на территории других муниципалитетов
	Органы местного самоуправления, руководители муниципальных учреждений и предприятий, Администрация МО «Селитренский сельсовет»
	постоянно

	1.5.
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны работников администрации МО «Селитренский сельсовет», руководителей и работников муниципальных учреждений и предприятий
	Комиссия по  противодействию коррупции
	поквартально,  при поступле-нии обращений

	2.Административно-кадровая работа

	2.1.
	Проведение бесед, лекций с целью формирования в коллективе администрации сельсовета, в коллективах муниципальных учреждений и предприятий обстановки нетерпимости к проявлениям коррупции, в том числе «бытовой»
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, руководители муниципальных учреждений и предприятий
	1 раз в полугодие

	2.2.
	Проведение проверок информации о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости

	2.3.
	Проведение проверок информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципального служащего, поступившей работодателю в установленном законодательством порядке
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости

	2.4.
	Проведение в порядке, определенном работодателе (представителем нанимателя) проверок сведений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, работника муниципального учреждения или предприятия  к совершению коррупционных правонарушений

	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	по мере необходимости

	2.5.
	Размещение на официальном сайте органов власти в сети Интернет, в других средствах массовой информации  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных  служащих, высшего выборного должностного лица, а также членов их семей
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	ежегодно в установленные законом сроки

	2.6.
	Получение, проверка и размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет, сведений о доходах, имуществе и обязательствах  имущественного характера  руководителей муниципальных учреждений и предприятий,  а также членов их семей
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	ежегодно в установленные законом сроки

	2.7.
	Организация повышения квалификации муниципальных  служащих и их аттестация
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	по плану

	2.8.
	Проверка при приеме документов сведений о личности кандидата, поступающего на муниципальную службу
	Лицо, ответственное за работу с кадрами
	по факту

	2.9.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными  служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся дарения и получения подарков.
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	в течение года

	2.10.
	Разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений и предприятий поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	в течение года

	3. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы органов местного самоуправления

	3.1.
	Проведение ежегодного анализа деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих должности муниципальной службы и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Селитренский сельсовет»
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, лицо, ответственное за работу с кадрами, общественный Совет при Главе МО «Селитренский сельсовет»
	ежегодно

	3.2.
	Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Совет МО «Селитренский сельсовет»
	ежегодно

	3.3.
	Осуществление контрольных мероприятий за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества
	Органы местного самоуправления
	ежегодно

	3.4.
	Формирование ежегодного отчета о деятельности МКУК ИКЦ «Сарай-Бату»
	Органы местного самоуправления
	ежегодно

	3.5.
	Обеспечение функционирования «горячей» телефонной линии по приёму от граждан сообщений о фактах коррупции и иных должностных нарушениях в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории МО «Селитренский сельсовет»
	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	3.6.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
	Контрольно-счетная палата, бюджетная комиссия Совета МО «Селитренский сельсовет», бухгалтерия администрации МО «Селитренский сельсовет»
	постоянно

	3.7.
	Размещение результатов реализации мероприятий плана противодействия коррупции в МО «Селитренский сельсовет» на официальном сайте администрации сельсовета
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	ежегодно

	3.8.
	Предоставление информации об итогах реализации мероприятий плана противодействия коррупции в МО «Селитренский сельсовет» антикоррупционному Совету Астраханской области
	Ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	по требованию

	3.9.
	Организация работы по формированию у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений в МОЛ «Селитренский сельсовет» отрицательного отношения к коррупции, в том числе с привлечением общественных объединений и других институтов гражданского общества. Освещение установленных фактов коррупции в соответствующем органе и (или) организации
	Антикоррупционная комиссия
	постоянно

	3.10.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, осуществление проверки и принятие необходимых мер ответственности в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Антикоррупционная комиссия
	постоянно

	4.   Совершенствование взаимодействия органов власти с  населением и институтами гражданского общества в вопросах противодействия коррупции

	4.1.
	Обнародовать, размещать на сайте социально значимые муниципальные нормативные правовые акты, направленные на противодействие коррупции, в том числе «бытовой»
	Органы местного самоуправления
	после принятия  НПА

	5.Образовательные и пропагандистские мероприятия по противодействию коррупции

	5.1.
	Оказать поддержку инициативам общественных организаций и объединений, направленным на вовлечение широкой общественности в противодействие коррупции
	Органы местного самоуправления
	в течение года

PAGE
4